
Quarta-feira, 08 DE JULHO DE 2015134 DIÁRIO OFICIAL Nº 32923

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 214 de 02 de julho de 2015.

O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 

de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 

19 de novembro de 2007;

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar o servidor Ronny Petterson Farias Dias 

- matricula nº 5895845, ocupante do Cargo de Assessor de 

Comunicação I, para responder pela Diretoria de Comunicação 

Institucional - DCI no período de 01.07.2015 a 30.07.2015, em 

função das férias do titular,

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Daniel Nardin Tavares

Secretário de Estado de Comunicação
Protocolo 849892

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

ERRATA
.

ERRATA da Portaria nº. 670/2015 de 25/06/2015
Onde se lê: Portaria N° 670/2015.  Leia-se: Portaria N° 
364/2015.  Publicada no Diário Ofi cial nº. 32.918 de 01/07/2015;
Protocolo n° 846330.

Protocolo 849901

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO 008/2015
Processo: 2015/249401
Objeto: Manutenção preventiva mensal de 01 (um) elevador 
instalado nesta Fundação (sem fornecimento de peças), 
conforme especifi cações técnicas e condições previstas no Edital 
e seus Anexos.
Entrega do Edital: nos portais Comprasnet, Portal Cultura e 
Compras Pará.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 20/07/2015
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.4534
Elemento: 33.90.39 - Fonte: 0101
Belém, 07 de julho de 2015.
Ordenadora: LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo 849747

DIÁRIA
.

Portaria Nº 398/2015 DE 07 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 

Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo 
nº 291047/2015 de 06/07/2015.
RESOLVE: CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor; 
ELIOENAI ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
matrícula funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, 
para custear despesas com viagem  aos  Municípios de Mocajuba 
e Baião, no período de 06 a 08/07/2015, com o objetivo de 
transportar os técnicos e equipamentos para realização de 
manutenção nas ERTV’s locais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo 849903

Portaria Nº 394/2015  DE 06 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 287527/2015 de 02/07/2015.
RESOLVE: CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores abaixo; 
para custearem despesas com viagem ao município de SANTA 
IZABEL DO PARÁ no dia 04/07/2015, com o objetivo de 
realizarem cobertura de jornalistica do campeonato de beisebol 
e captar imagens diversas da cidade para arquivo jornalítico.
1- FERNANDA VASCONCELOS BRABO DE ARAÚJO, ocupante 
do cargo de Repórter Provisionado, matrícula funcional nº 
5898084/3 e CPF 011.910.592-60;
2- CLAUDIO MARTINS RIBEIRO, ocupante do cargo de Operador 
de Vídeo Tape, matrícula funcional nº 7005040/1 e C.P.F.: 
166.684.303-44
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo 849905

Portaria Nº 395/2015  DE 06 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, constante no Processo nº 
287553/2015 de 02/07/2015.
RESOLVE: CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária, ao servidor; 
JORGE LUIZ VIDAL, ocupante do cargo em Comissão de Assistente 
II, matrícula funcional 80845188/2 e C.P.F.: 223.677.482-68, 
para custear despesas com viagem  ao município de BRAGANÇA/
PA, no período de 04 a 05/07/2015, com o objetivo de fazer 
produção jornalística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA, em exercecício

Protocolo 849909

Portaria Nº 400/2015 DE 07 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 290833/2015 de 07/07/2015.
RESOLVE: CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária aos servidores 
abaixo; para custearem despesas com viagem  ao Município 
de SALINAS no período de 11 a 12/07/2015, com o objetivo 

de realizarem cobertura gravações jornalísticas sobre a 
movimentação nas praias e atrações turísticas:
1- JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS PEREIRA, ocupante do cargo 
em Comissão de Assistente II, matrícula funcional nº 5251630/2 
e C.P.F.: 288.816.302-06;
2- LUCIANO ATAIDE MOURÃO, ocupante do cargo de Auxiliar de 
operador de unidade portátil de externa, matrícula funcional nº 
5140714/1; CPF 374.413.882-87.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIR
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo 849938

Portaria Nº 397/2015 DE 06 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 290705/2015 de 06/07/2015.
RESOLVE: CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor 
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec.
Est.Repet.Retr.de TV/Gerente, matrícula funcional nº 3181855-1 
e C.P.F.: 116.672.652-53; para custear despesas com viagem  ao  
trecho de BELÉM/MOCAJUBA/BAIÃO/BELÉM no período de 06 a 
08/07/2015, com o objetivo de realizar serviço de desmontagem 
e manutenção nas ERTV’s locais que se encontram fora do ar
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo 849942

Portaria Nº 399/2015 DE 07 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 290880/2015 de 07/07/2015.
RESOLVE: CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias a servidora, 
TAYNA NAYANA MARTINEZ DA SILVA, oculpante de cargo de 
Repórter Provisionado; C.P.F.: 000.405.822-48, para custear 
despesas com viagem  ao Município de SANTARÉM, no período 
de 11 a 12/07/2015, com o objetivo de realizar gravações de 
mat´rias jornalísticas sobre a movimentação nas praias e 
atrações turísticas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo 849944

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CREDENCIAMENTO 001/2015

PRORROGAÇÃO DE PRAZO

A FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA informa 

aos interessados que o Edital de Credenciamento 001/2015 será 

prorrogado para apresentação de documentos, de 08/07/2015 à 

16/07/2015, no horário de 08:30 às 17:30hs. Os interessados 

poderão tomar conhecimento das condições para a habilitação 

no Portal Cultura, www.portalcultura.com.br, aba “COMERCIAL” 

em Licitações, onde estará disponível o Edital completo e seus 

Anexos.

LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO

Presidente da FUNTELPA, em exercício
Protocolo 849851


